Isidro dos Santos Neto e João Batista Queiroz dos Santos, que as doações não foram, de fato,
realizadas, razão por que não constam mais da prestação de contas retificadora, como se vê do
referido documento contábil (Id. 15944501).

Alegou que, de R$ 106.520,18 (cento e seis mil, quinhentos e vinte reais), que
foram apontados no relatório preliminar para a expedição de diligências como despesas com
combustíveis, desconhece 6 (seis) aquisições, na quantia individual de R$ 1.390,15 (mil,
trezentos e noventa reais e quinze centavos) (Id. 15944501)

Para comprovar a higidez dos gastos com rádio e televisão, realizou juntada de
documentação comprobatória da publicidade veiculada, acompanhadas de cópia do material
audiovisual exibido, bem assim de relatórios encaminhados por correio eletrônico, o que, no

[...]

ou até o 20º dia posterior ao pleito de segundo turno, nos locais em que houver
(art. 49, caput e § 1º, da Resolução TSE nº 23.607/2019).

No caso concreto, de acordo com o parecer técnico conclusivo, elaborado pelo
setor técnico desse Tribunal Regional Eleitoral, as receitas declaradas foram, no total, de R$
5.637.067,72 (cinco milhões, seiscentos e trinta e sete mil, sessenta e sete reais e setenta e
dois centavos), dos quais R$ 20.000,00 (vinte mil reais), foram de recursos próprios, o valor
de R$ 456.800,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil e oitocentos reais) adveio de recursos
de pessoas físicas, R$ 4.361.365,72 (quatro milhões, trezentos e sessenta e um mil, trezentos
e sessenta e cinco reais e setenta e dois centavos) foram oriundos do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha (FEFC), R$ 792.702,00 (setecentos e noventa e dois mil reais
setecentos e dois reais) tiveram como origem a comercialização de bens ou realização de
serviços e R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais) foram declarados como sendo de origem
não identificada (Id. 15931801).

Ademais, conforme o mesmo parecer técnico conclusivo, as despesas e baixas
de recursos estimáveis em dinheiro alcançaram R$ 8.654.251,08 (oito milhões, seiscentos e
cinquenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e um reais e oito centavos), existindo sobras
de recursos públicos e de doações para a campanha, devolvidas ao erário e partido político
(Id. 15949649).

As dívidas de campanha, na quantia de R$ 3.023.802,50 (três milhões, vinte e
três mil, oitocentos e dois reais e cinquenta centavos) foram assumidas pelo partido político
(Id. 15949649).

De tal forma, o candidato observou os limites previstos no Anexo da Portaria

TSE nº 647 de 12 de julho de 2022, que divulgou o total de gastos nas campanhas eleitorais
dos candidatos nas eleições 2022.

No parecer técnico conclusivo, a Comissão de Análise de Prestação de Contas
(CAPC) identificou irregularidades, sugerindo o recolhimento do valor total de R$ 17.046,15
(dezessete mil, quarenta e seis reais e quinze centavos), opinando pela reprovação das contas.

A seguir, discriminam-se as ocorrências (impropriedades e irregularidades) que
foram identificadas pela unidade técnica do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, deixando
para examinar o comprometimento das contas a partir do exame conjunto das falhas (sobre a